94. *cum confluerant* Gryphius st. *cum fluxerunt*.

95. *laetae* Julius Victor (c. 22) st. *latae*. — *explicabuntur* — *dicentur* cod. Abrine. (*dicentur* auch Victor) st. *explicantur* — *dicuntur*.

98. *etsi non maximus* Jahn st. *si non maximus*.

100. *non manu; manu si prehendissem* Meyer st. *non manu (oder nam manu) si prehendissem*.

104. *quid sit quod deceat* Veneta 2 st. *quid deceat*.

106. *ut sibi ipse* (sc. *visus non est*) Bake st. *aut sibi ipse* (so schon Erl. II). — *generis audiendi* Aldenhoven st. *generis dicendi audiendi* (im Erl. II fehlt auch *audiendi*).

108. *etiam illa matura* P. st. *iam illa matura* (iam im Sinne von ‚ferner‘ ist kaum zu beanstanden). — *illa iuvenilis* *redundantia* Bake st. *illa pro Roscio iuv. redundantia*.

111. *pro se in causa* Ctesiphontis Jahn st. *pro causa* Ctesiphontis. Vielleicht aber ist das *pro* aus der ursprünglichen Lesart *pro Ctesiphonte* entstanden; s. § 26. Quint. IX, 2, 24 in *prooemio pro Ctesiphonte* Demosthenis.

113. *ac tamen* Madvig zu Cic. de fin. p. 429 (p. 425 ed. II) st. *attamen*. — *orandi* Jahn st. *ornandi*. Dass *orandi* zu lesen ist, beweist die deutliche Beziehung auf das vorausgehende *oratio*.

115. *sed quoniam* Jahn st. *sed quod* (quo, quia).

119. Für *ignarum volo; omnino perfecto etc.* hat Bake vorgeschlagen *ignarum volo omnino. Perfecto etc.* (Jahn, Kayser).

122. *quo* aut *concilietur* Sauppe st. *in quo* aut *conc.*

122. Der Vorschlag, *peroratione inflammante restinguentemve concludere* zu lesen, so dass *omnia* zu *concludere* gehörte (wie de or. II, 332) und *post* in der Bedeutung ‚schliesslich‘ stünde (§ 26. 174), ist wol aus Gründen des oratorischen Wolllauts und Rhythmus aufzugeben; *perorationem concludere* kann aber dann nichts anderes bedeuten als: endlich nach alle dem oben angeführten (*post omnia*) die *peroratio*, die entweder in Flammen setzt oder das Feuer löscht, als den die Rede vollständig abschliessenden Teil (Quint. VI, 1, 1) hinzuzufügen. (Vgl. Nügelbachs lat. Stil. § 105, 2. Man könnte auch vermuten: *post omnia peroratione inflammantem restinguentemve concludere*.)

122. *hoc loco* ist vermutlich aus einem Versehen hierher gekommen und gehört wahrscheinlich in die folgende Zeile: *quoniam autem hoc loco etc.* P. (So schrieb Jahn in der 3. Ausg.; aber *hoc loco* passt ganz gut zu *difficile dictu est: es wäre schwierig das hier zu sagen, weil es sich in Kürze nicht darstellen liesse*.)

124. liest Jahn *si tenuis causa erit* st. *si t. c. est* und so dann mit Bake *tenebit* st. *tenebitur*.

125. *sic ut* — *excidat* strich Bake als eingeschoben.

126. *sunt appellati eo (ideo?) quod* st. *appellati sunt eo quod*.

128. *Duo sunt etiam quae* vermutet Lambin st. *duo sunt quae etc.*, darauf schreibt Bake *faciunt* st. *faciant* (so auch Jahn), doch vgl. § 163 *duo sunt res quae permulceant aures* und § 185 *omnino duo sunt, quae condiant orationem*.

132. *is qui audit* vermutet Kayser st. *is qui audiret*.

135. *leviter* Gesner st. *breviter*. — *aut cum sunt contrariis relata contraria* wie § 175. Die Worte *multis modis* (st. *cum sunt*) in dem Citat dieser Stelle bei Quint. IX, 1, 39 sind wahrscheinlich eine sogenannte Dittographie, durch Versehen aus dem hernach (§ 137 in.) folgenden *multis modis* entstanden. Sowol Th. Mommsens: *cumulatis*, als Jahns *cum cumulantur* ist hier unpassend, denn es handelt sich nur um die Aufzählung der lu-

mina verborum, von einer Häufung der *ἀντιθέτα* kann also hier nicht die Rede sein. — In der nächsten Zeile vermutet Kayser *itur et reditur* st. *reditur*, Vollbehr, dem Jahn folgt, *retroque dicitur*.

141. *urbanis pacatis* rebus P. st. *urbanis pacatisque* rebus.

144. Madvig (*Advers. crit.* II, 190) liest die Stelle so: *sed si monendo, si cohortando . . . si interdum etiam una legendo, audiendo [nescio cur cum docendo etiam] aliquid aliquando possis meliores facere, cur nolis? indem er bemerkt: Quae inclusi uncis verba, tollenda sunt. Nam et 'nescio cur' interpositum plane turbat orationis formam (si — possis, cur nolis?), et docendi communis notio perverse hoc loco interponitur, ubi enumerantur formae docendi a ludi similitudine alienae. Die scharfsinnige Bemerkung verdient alle Beachtung, nur fragt es sich, ob bei Annahme einer Interpolation nicht auch noch die Worte aliquid aliquando zu streichen sind. Vielleicht genügt aber die leichte Aenderung: nescio cur non docendo etiam aliquid aliquando.*

146. Hier wurde die *Vulgata eum et a fuisse domo* (*domo* fehlt in den besseren Hdss.), gegen die sich kaum etwas Triftiges einwenden lässt, zurückgeführt; P. schrieb ohne alle Wahrscheinlichkeit nach Teuffels Vorgang: *eum et assiduissime fuisse cum Molone*, eine Vermutung, die schon wegen der Kakophonie *'assiduissime fuisse'* zu verwerfen ist. — Zu *maria*, was mehrere Hdss. für *mare* haben, vgl. *Plaut. Trin.* 1087 *ego miser summis periculis sum per maria maxima vectus*. — *improbarem* Jahn st. *probarem*.

147. *qui delecter* Madvig st. *quin delecter*.

150. *facilem* Bake und Mommsen st. *facile*.